
 
 
 

 
 
 

COMUNE DI QUART 
Regione Autonoma della Valle d'Aosta 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale                              N. 34 
 
OGGETTO:  
 

INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DI DUE PONTI E RELATIVA 
SISTEMAZIONE DEL TORRENTE BAGNERE - ESAME DELLE 
OSSERVAZIONI ED APPROVAZIONE DELLA VARIANTE NON 
SOSTANZIALE AL P.R.G.C. - VNS N. 26_9 

 
L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di settembre alle ore venti e minuti quarantacinque, presso la sala 
consiliare comunale, si è riunito il: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

convocato dal Presidente del Consiglio, con avvisi scritti, in sessione Straordinaria, in seduta pubblica ed in Prima 
convocazione. 
Risultavano presenti le seguenti persone: 
 

Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
BERTHOLIN Fabrizio - Sindaco Sì ARCARO Massimo - Consigliere Sì 
BERGAMASCO Manuela - Vice Sindaco Sì BLUA Paolo - Consigliere Sì 
CHAUSSOD Bruno - Consigliere Sì DELFINO Luca - Consigliere Sì 
MORABITO Mariella - Consigliere Sì NICOLETTA Graziano - Presidente Sì 
SALVATORELLI Sauro - Consigliere No OREILLER Davide - Consigliere Sì 
MEAN Katia - Consigliere Sì PISON Lucia - Consigliere Sì 
MACHET Luca - Consigliere No MARZANI Fabio - Consigliere Sì 
D'HERIN Sonia - Consigliere Sì VAIRETTO Renata - Consigliere Sì 
ADURION Luca - Consigliere Sì   
    

  Totale Presenti: 15 
  Totale Assenti: 2 

 
Il Presidente comunica che i Consiglieri assenti sono giustificati. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Dott.ssa SALVADORI Sara. 
 
Il Signor Graziano NICOLETTA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO assume la presidenza della riunione, e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 
 
 
 



INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DI DUE PONTI E RELATIVA SISTEMAZIONE 
DEL TORRENTE BAGNERE - ESAME DELLE OSSERVAZIONI ED APPROVAZIONE 
DELLA VARIANTE NON SOSTANZIALE AL P.R.G.C. - VNS N. 26_9 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 19 giugno 2023 ad oggetto 
“Intervento di ricostruzione di due ponti e relativa sistemazione del torrente Bagnère - 
approvazione progetto e adozione della variante non sostanziale al P.R.G.C. - VNS n. 26_9”; 
 
DATO ATTO che: 
 la variante adottata è stata pubblicata mediante deposito in pubblica visione dei relativi atti e 

deliberazione presso la segreteria del Comune per quarantacinque giorni consecutivi a partire 
dal giorno 26 luglio 2023; 

 copia dell’avviso è stato pubblicato all’Albo del Comune dal 26 luglio 2023 e per 
quarantacinque giorni interi e consecutivi (cron. 823/2023); 

 con Ns nota prot. 9186 del 26 luglio 2023 si trasmetteva all’Assessorato Opere pubbliche, 
territorio e ambiente – ufficio pianificazione territoriale, una copia completa degli elaborati 
costituenti la variante non sostanziale e della deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del del 
19 giugno 2023; 

 con nota prot. 9185 del 26 luglio 2023, a firma del Responsabile dell’Ufficio Associato Tecnico, 
si comunicava l’avvio del procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 
e l’avvenuto deposito in visione degli atti di merito e tale lettera veniva notificata alle ditte 
interessate, invitando le stesse a voler presentare le proprie eventuali osservazioni; 

 
PRESO ATTO che non è richiesto il parere del Dipartimento soprintendenza per i beni e le attività 
culturali ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11/1998;  
 
CONSIDERATO che nei giorni successivi alla trasmissione della documentazione relativa alla 
variante non sostanziale all’Assessorato Opere pubbliche, territorio e ambiente - Ufficio 
Pianificazione territoriale, sono pervenute le seguenti osservazioni da parte dello stesso con nota 
acquisita al Ns prot. 10726 in data 6 settembre 2023: 

  “in merito agli aspetti prettamente urbanistici e pianificatori, al fine di una corretta 
rappresentazione degli elementi contenuti nella tavola P4 del PRG, si chiede al Comune 
che, per la fase di approvazione della variante, la perimetrazione del servizio esistente 
“amministrazione 6” sia corretta coerentemente con l’effettivo ingombro derivante dal 
progetto del nuovo tracciato stradale”; 
 

RICHIAMATA la nota pervenuta dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta – Edilizia sedi 
istituzionali e sismica ai fini del parere di cui all’art. 89 del D.P.R. 380/2001, acquisita al prot. 9745 
del Comune di Saint-Christophe in data 8 agosto 2022,  con la quale “ai sensi dell’art. 89 del 
D.P.R. 380/01 si esprime parere positivo in merito alle modificazioni del Piano Regolatore 
Generale Comunale –…omissis…; 
 
DATO ATTO che nei quarantacinque giorni successivi alle pubblicazioni non sono pervenute 
osservazioni in merito alla variante in oggetto da parte delle ditte interessate dall’apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio;  

 
RICHIAMATO l’art. 16, comma 4 della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11 recante “Normativa 
urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle d’Aosta” che prevede che il Comune si 
pronunci sulle osservazioni formulate nel pubblico interesse ai sensi del comma 3, dell’articolo 16 



della legge medesima e disponga ove del caso i conseguenti adeguamenti della variante non 
sostanziale; 
 
VISTI gli elaborati costituenti la variante non sostanziale n. 26_9 aggiornati ai fini del recepimento 
delle osservazioni degli uffici regionali competenti, trasmessi dall’arch. Anna Fiou con nota prot. 
10906 del 12 settembre 2023; 
 
UDITO l’assessore Bruno CHAUSSOD illustrare puntualmente l’argomento oggetto della presente 
deliberazione; 
 
RICHIAMATE: 
- la legge regionale 6 aprile 1998, n.11 e s.m.i., “Normativa urbanistica e di pianificazione 

territoriale della Valle d’Aosta”; 
- la legge regionale 10 aprile 1998, n. 13, “Approvazione del piano territoriale paesistico della 

Valle d’Aosta (PTP); 
- le disposizioni del vigente Piano regolatore generale comunale; 
- le disposizioni del vigente Regolamento edilizio comunale; 
 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
VISTA la Legge Regionale 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
PROCEDUTOSI con votazione palese, espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti 
risultati: 
Consiglieri presenti: n. 15 
Consiglieri votanti: n. 15 
Voti favorevoli: n. 15 
Voti contrari: nessuno 
Astenuti: nessuno 
 
VISTO l'esito delle votazioni; 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
DI RECEPIRE le osservazioni sulla variante non sostanziale al Piano Regolatore Generale 
Comunale n. 26_9, ai sensi dell’articolo 16 della legge regionale 11/1998, pervenute da parte 
dell’Amministrazione regionale: 

 “in merito agli aspetti prettamente urbanistici e pianificatori, al fine di una corretta 
rappresentazione degli elementi contenuti nella tavola P4 del PRG, si chiede al Comune 
che, per la fase di approvazione della variante, la perimetrazione del servizio esistente 
“amministrazione 6” sia corretta coerentemente con l’effettivo ingombro derivante dal 
progetto del nuovo tracciato stradale”; 

con conseguente adeguamento degli elaborati, pervenuti da parte dell’arch. Anna Fiou con nota 
prot. 10906 del 12 settembre 2023 ed allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 



DI APPROVARE la variante non sostanziale al P.R.G.C. n. 26_9 ai sensi dell’art. 16 della legge 
regionale 6 aprile 1998, n. 11, già adottata con deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 20 del 19 
giugno 2023;  
 
DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 16, comma 5 della L.R. 11/1998, per estratto, copia della 
presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 
 
DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 16, comma 6 della L.R. 11/1998, copia della presente con gli 
atti relativi alla variante alla struttura regionale competente in materia urbanistica; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi della convenzione con il Comune di Saint-Christophe, approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26 aprile 2023 e sottoscritta in data 3 maggio 2023, 
in seguito all’acquisizione della piena efficacia della variante non sostanziale al P.R.G.C. n. 26_9, la 
successiva gestione dell’iter per la realizzazione dell’opera pubblica sarà interamente in capo al 
Comune di Saint-Christophe; 
 
DI DARE ATTO che l’Arch. Giovanna Spinella è responsabile del procedimento connesso alla 
presente deliberazione.  
 
GS/ 

 
 



 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 NICOLETTA Graziano  Dott.ssa SALVADORI Sara 
 
 

 

 
  
  


